
 

 

DECRETO N. 280/22 
 

Oggetto: Porto di Cagliari. Realizzazione di un percorso ciclopedonale dal 

Villaggio Pescatori alla Chiesa di Sant’Efisio in località Giorgino. 

CIG 8904417D5A CUP D21H17000040005 

Approvazione perizia di variante. 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

(di seguito codice); 

VISTO il decreto del Presidente n. 302 del 6 ottobre 2021, con il quale 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi è stata affidata all’impresa 

RESILTECH S.R.L., che ha offerto uno sconto del 24,5%; 

VISTO il relativo contratto d’appalto rep. n. 45 del 25 novembre 2021; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in oggetto del 10 dicembre 2021; 

ATTESO che per i motivi esposti dal direttore dei lavori con relazione 

sottoscritta in data 02.08.2022 si è reso necessario, oltre a migliorie 

di lieve entità e stralci, introdurre la sostituzione di due cavalcafosso, 

la pulizia aggiuntiva dalla vegetazione, la rimozione di maggiori 

quantità di detriti e rifiuti nonché l’allargamento e prolungamento del 

tracciato previsto in prossimità del parco della Chiesa di Sant’Efisio; 

PRESO ATTO che le modifiche ai lavori appaltati comportano complessivamente un 

aumento contrattuale pari a 60.462,28 euro corrispondente ad una 

variazione del 14,98% circa; 



 

2 

 

VISTA la pertinente relazione sottoscritta dal responsabile del procedimento 

in data 28 luglio 2022; 

TENUTO CONTO che la suddetta variante rientra tra i casi contemplati all’art. 106, 

comma 1, lettera c) e comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il succitato maggior importo dei lavori trova copertura in parte 

mediante rimodulazione delle somme a disposizione 

dell’amministrazione ed in parte con l’impegno di ulteriori somme; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della summenzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare la perizia di variante dei lavori di “realizzazione di un percorso 

ciclopedonale dal Villaggio Pescatori alla Chiesa di Sant’Efisio in località Giorgino” 

del porto di Cagliari col seguente quadro economico: 
a. lavori 

− lavori al netto del ribasso del 24,5% 450.764,41 euro 

− oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 13.348,70 euro 

sommano 464.113,11 euro 

b. somme a disposizione dell’amministrazione 

− rilievi, accertamenti e indagini 6.000,00 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 27.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 6.000,00 euro 

− spese di pubblicità e per la procedura di affidamento 500,00 euro 

− spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo 500,00 euro 

sommano 40.000,00 euro 

c. IVA 108.861,09 euro 

totale 612.974,20 euro 

 

L’importo del suddetto quadro economico trova copertura per 586.870,21 euro, come 

da Decreto n.302 del 30.03.2021 di aggiudicazione della relativa gara di appalto, sul 

capitolo U211/20 agli impegni n. 1390/2017, n. 2200/2019 e n.2337/2021. Il maggior 



 

3 

 

importo del quadro economico, pari a 26.103,99 euro, graverà sul medesimo capitolo 

U211/20 del bilancio di previsione 2022. 

La cifra di 40.000,00 euro, prevista per un eventuale accordo bonario ex art. 205 del 

codice, resterà vincolato sull’avanzo di amministrazione al movimento ECO/PATR n. 

13/2019. 

2. di prevedere un conseguente differimento del termine per l’ultimazione dei lavori pari 

a 30 giorni naturali e consecutivi. 

 

Cagliari, 9 agosto 2022 

 
Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’area amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2022-08-09T11:49:31+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-08-09T13:13:46+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-08-09T13:34:51+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-08-09T13:36:24+0000
	NATALE DITEL




